ATA CC 003/2018

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da

Comissão Permanente de Licitações, presentes os membros da Comissão, nomeada pela Portaria n° 606/2017, MARIA ISABEL PRECHT E

SOUZA, Presidente, SELOI PINHEIRO AVRUCH JANOVICH e ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA, Membros, foi aberta a Carta

Convite número zero zero três barra dois mil e dezoito que tem como objeto a aquisição de materiais odontológicos, conforme edital. No

momento da abertura houve a participação dos seguintes licitantes: LP COMÉRCIO PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA

-EPP, sem representante presente; DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA-EPP, sem

representante presente; e, DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA-EPP, sem representante presente. Pela Comissão Permanente

de Licitações foram abertos e julgados os envelopes no. 01 (documentação), apresentados pelas empresas acima identificadas. Após análise

das mesmas constatou-se que as empresas: DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA-EPP,

DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA-EPP e LP COMÉRCIO PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-EPP

atenderam as exigências do edital, restando, portanto, habilitadas. Em seguida, a Comissão procedeu a abertura e julgamento do envelope nº

02 (propostas). Após análise dos mesmos, contatou-se que as propostas atenderam as exigências do edital, sendo o resultado do certame o

disposto abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE  DENTÁRIA E

CIRÚRGICA

MERCOSUL LTDA-

EPP

DENTÁRIA E

DISTRIBUIDORA

HOSPITALAR PORTO

ALEGRENSE LTDA-

EPP

LP COMÉRCIO

PRODUTOS

MÉDICOS E

ODONTOLÓGICOS

LTDA -EPP

1.

Adesivo fotopolimerizável, frasco único, contendo

6g; solvente à base de água e àlcool; espessura de

película de sete µm, com 10% em peso de carga

(nano partículas de sílica com tamanho de 5

nanômetros).

Frasco com tampa "flip top”, 3M ou similar

Frasco 06

89,70

3M

Desclas.

66,00

DENTSCARE

47,00

DENTSCARE

2.

Agulha gengival 30 G curta, descartável, com

biseltrifacetado, cânula  altamente flexível

siliconizada, estojo plástico e protetor, lacre de

segurança que garante a esterilidade, rosca interna

universal para seringas de carpule e bisel interno com

ângulo curto, caixa contendo 100 unidades.

Caixa

10

34,40

INJECTA

35,00

INJECTA

31,00

SSPLUS

3.

Alavanca Seldin reta nº02, confeccionado em aço

inox, resistente aos métodos de desinfecção e

autoclavação.

Unidade 01 Não cotou
22,00

GOLGRAN

27,75

GOLGRAN

4.

Álcool 70, etílico líquido. Frasco com 1000 ml

Frasco 25 Não cotou
11,00

RIOQUIMICA

6,39

CICLO

Desclas.

5.

Alginato Tipo I Jeltrate Plus, embalagem com 454g,

Dentsplay ou similar. Pacote 30

30,90

DENTSPLY/

GELTRAT PLUS

39,00

DENTSPLY

34,00

DENSTPLY

6.

Anestésico Injetável local à base de Cloridrato de

Lidocaína 2%.  Vaso-constritor:  epinefrina

1:100.000.  Caixa  com  50  tubetes  de  1,8  mL

cada.

Caixa 50
81,50

DFL/ALPHACAINE

110,00

DFL

Desclas.

46,75

SSWHITE

Desclas.

7.
Babador impermeável descartável, embalagem com

100 unidades.
Pacote 60

14,20

BIODINAMICA

15,00

QUALYBLASS

12,25

SSPLUS

8.
Cera 7 rosa em lãminas, caixa pequena, embalagem

com 18 unidades.
Caixas 02

14,20

TECHNEW

13,00

TECHNEW

11,00

TECHNEW

9.

Cimento restaurador ionomérico de vidro

convencional, cor A2, Kit com Pó e liquido,

embalagem contendo frasco com 10 g de pó e 08 ml

de líquido, 01 concha dosadora, 01 bloco de papel

para espatulação.

Caixa 05

16,60

FGM/DENTSCARE/

MAXXION R

25,00

MAXXION/

DENTSCARE

35,00

DENTSCARE

10.
Condicionador Ácido-Fosfórico a 37%, azul, 3

seringas com 2,5ml e 3 pontas para aplicação.
Unidade 05

5,25

CAITHEC

5,00

CAITHEC

4,25

CAITHEC

11.

Conjunto de pontas confeccionadas em silicone,

parapolimento e alisamento de resinas.Embaladas

emcaixa com 6 pontas, nos formatos de torpedo, taça,

lentilha e esfera.

KIT 05
34,50

MICRODONT

38,00

MICRODONT

35,00

ANGELUS

12.

Embalagem auto selante para esterilização em

autoclave, dimensões de 90 mm x 245 mm, caixa

contendo 100 unidades.
Unidade 30

22,50

VEDAMAX/

ZERMATT

Desclas.

24,00

MEDSTERIL

22,00

MEDSTERIL

Desclas.

13.

Espelho odontológico sem cabo, com aumento e

autoclavável nº 5, em aço inox. Unidade 15 Não cotou
9,00

MKLIFE

10,50

MKLIFE

Desclas.

14.
Filme radiográficoperiapical  adulto  – Caixa  com

150unidades
Caixa 05

124,50

AGFA/KULZER

159,00

AGFA/KULZER

114,55

DIGIFILME

15.
Fio de sutura de nylon 4-0 com agulha ½ CT 1,5cm,

embalagem com 24 unidades.
Caixa 20

32,90

TECHNEW

45,00

TECHNEW

32,65

TECHNEW

16.
Fita matriz aço inox0,05mm x 5mm x 500mm.

Unidade 06 Não cotou
2,50

SOUZA

2,18

MAQUIRA

17.

Fixador p/ RX odontologico frasco c/ 475ml.

Frasco 08

14,20

CARESTREAM

Desclas.

9,00

CAITHEC

7,25

CAITHEC

18.

Gaze compressa com no mínimo 11 fios. Embalagem

com 500 unidades. 7,5x7,5cm. Pacote 65

17,80

MEDPLUS/SACURAI

& ISSAO

19,00

CRISMDA

20,60

SSPLUS

19.
Gesso pedra especial durone tipo IV, embalagem

com 1 kg, Dentsplay ou similar.
Pote 30 Não cotou

29,00

VIGODENT

32,00

DENTSPLY

20.
Guta percha calibrada, embalagem com 60 unidades,

n 25.
Caixa 01

19,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

21.
Guta percha calibrada, embalagem com 60 unidades,

n 30.
Caixa 01

19,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

22.
Guta percha calibrada, embalagem com 60 unidades,

n 35.
Caixa 01

19,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

23.
Guta percha calibrada, embalagem com 60 unidades,

n 40.
Caixa 01

19,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

24.
Guta percha calibrada, embalagem com 60 unidades,

n 45.
Caixa 01

19,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

25.

Hipoclorito de sódio 1%, frasco com 1.000ml

Litro 02

10,50

IODONTOSUL/

SOUZA & LEONARDI

8,00

SOUZA

5,25

SSPLUS

26.
Lamina de bisturi nº 15 estéril em aço inox, caixa

com 100 unidades.
Caixa 01 Não cotou

39,00

SOLIDOR/ LABOR

29,75

SSPLUS

27.

Luvas de látex com amido. Caixa c/100 und,

tamanho P. Caixa 40
19,20

UNIGLOVES

23,00

SUPERMAX

17,50

SUPERMAX

Desclas.

28.

Luvas de látex com amido. Caixa c/100 und,

tamanho PP. Caixa 165
19,20

UNIGLOVES

23,00

SUPERMAX

17,50

SUPERMAX

Desclas.

29.
Mandril para discos de lixa sof -lex pop-on.

Unidade 08
44,80

MICRODONT

29,00

MICRODONT

29,00

SSPLUS

30.

Mascará odontológica descartável atóxica,

hipoalérgica, filtro antibacteriano, tripla com

elastico,  caixa com 50 unidades.

Caixa 15
14,20

FAVA

8,00

QUALYBLASS

6,25

SSPLUS

31.

Micro aplicadores descartável (microbrush) tipo Fino

1,5mm, caixa contém 100 unidades. Caixa 10

9,20

FGM/DENTSCARE /

CAVIBRUSH

12,00

DENSTCARE

11,00

ANGELUS

32.  Moldeira metálica total adulto superiorS4. Unidade 02 Não cotou 28,00 29,60

TECNODENT TECNODENT

33.
Moldeira metálica total adulto superior S2.

Unidade 02 Não cotou
28,00

TECNODENT

29,60

TECNODENT

34.

Papel de articulação azul/vermelho, 40 micras -12

tiras. Unidade 30
2,45

PHARMAINOX

9,00

BAUSCH

Desclas.

3,95

ANGELUS

35.
Pasta profilática, bisnaga contendo 90g.

Bisnaga 03
10,80

MAQUIRA/SHINE

11,00

MAQUIRA

7,00

MAQUIRA

36.
Posicionador radiográfico adulto.

Kit 01 Não cotou
70,00

MAQUIRA

58,50

MAQUIRA

37.
Posicionador radiográfico infantil.

Kit 01 Não cotou
65,00

MAQUIRA

58,50

MAQUIRA

38.
Prendedor de babador em corrente (jacaré).

Unidade 15 Não cotou
9,00

MAQUIRA

12,00

GOLGRAN

39.

Régua endodôntica milimetrada.

unidade 01
20,80

MAQUIRA

35,00

MAQUIRA

Desclas.

9,00

SSPLUS

40.
Resinaflow A2.

Unidade 02
14,60

BIODINAMICA

29,00

DFL

18,00

MAQUIRA

41.

Resina composta fotopolimerizável, universal,

radiopaca, microglass com 4g – A1, Charisma ou

similar.

Unidade 06

43,50

CHARISMA/

KULZER

45,00

CHARISMA/KULZER

40,00

CHARISMA

Desclas.

42.

Resina composta fotopolimerizável, universal,

radiopaca, microglass com 4g – A2, Charisma ou

similar.

Unidade 20

43,50

CHARISMA/

KULZER

45,00

CHARISMA/KULZER

40,00

CHARISMA

Desclas

43.

Resina composta fotopolimerizável, universal,

radiopaca, microglass com 4g – A3, Charisma ou

similar.

Unidade 10

43,50

CHARISMA/

KULZER

45,00

CHARISMA/KULZER

40,00

CHARISMA

Desclas

44.

Resina composta fotopolimerizável, universal,

radiopaca, microglass com 4g – B1, charisma ou

similar.

Unidade 06

43,50

CHARISMA/

KULZER

45,00

CHARISMA/KULZER

40,00

CHARISMA

Desclas

45.

Resina composta fotopolimerizável, universal,

radiopaca, microglass com 4g – A3,5, Charisma ou

similar.

Unidade 04

43,50

CHARISMA/

KULZER

45,00

CHARISMA/KULZER

40,00

CHARISMA

Desclas

46.
Revelador para RX odontológico frasco com 475ml.

Frasco 02 Não cotou
9,00

CAITHEC

7,25

CAITHEC

47.
Rolete de algodão em fibras 100% algodão, macio

ecom alta capacidade de absorver, usado em
Pacote 150

2,15

SOFT PLUS

2,50

QUALYBLASS

1,69

SSPLUS

afastamento da bochecha em tratamento

dentário,pacote com 100 unidades.

48.
 Seringa carpule com refluxo.

Unidade 05 Não cotou
39,00

GOLDGRAN

40,00

GOLGRAN

49.
Solução hemostática – 10 ml.

Unidade 02
18,10

TECHNEW/HEMOLIQ

22,00

TECHNEW

17,50

TECHNEW

50.
Sonda exploradora nº5.

Unidade 02 Não cotou
8,00

GOLGRAN

7,55

GOLGRAN

51.
Sugador de saliva odontológico descartável,pacote

com  40 unidades.
Pacote 100

6,25

INJECTA

5,00

QUALYBLASS

4,95

SSPLUS

52.
Tesoura reta, medindo 12 cm.

Unidade 03
28,50

FAVA

16,00

GOLGRAN

14,75

GOLGRAN

53.

Tira de lixa para acabamento e polimento

dental,médio-fina, com centro neutro, dimensões 4

mm  x170mm,  3M  ou  similar,  embalagem com

150unidades.

Embalage

m
03 Não cotou

12,00

PREVEN

9,95

FAVA

54.
Tira transparente de poliéster 10 mm x 120 mm x

0,05, com 50 unidades.
Pacote 08 Não cotou

3,50

PREVEN

1,80

FAVA

55.

Vaselina sólida, bisnaga contendo 30g.

Bisnaga 05 Não cotou

27,00

RIOQUIMICA

Desclas.

5,50

RQM

Desclas.

56.
Verniz de flúor.

Frasco 01
18,30

FGM/DENTSCARE

26,00

DENSTCARE

19,00

DENSTCARE

57.

Anestésico tópico gel benzocaina 20% com 12 gr.

Unidade 10
7,85

DFL/BENZOTOP

6,00

DFL

Desclas.

7,60

DFL

Desclas.

58.
Broca Carbide esférica para baixa rotação nº6.

Unidade 10
8,40

MEDIN/MK LIFE

9,00

MKLIFE

4,25

DENTSPLY

59.

Broca cirúrgica zecrya para alta rotação longa – 28

mm. Unidade 08
28,60

MICRODONT

24,00

ANGELUS

28,00

MKLIFE

Desclas.

60.
Broca de aço cônica Batt.

Unidade 04
12,50

DENTSPLY

11,00

DENTSPLY

9,00

DENTSPLY

61.
Broca diamantada em aço inoxidável para caneta de

alta rotação 1012 hl.
Unidade 05

2,25

FAVA

2,00

FAVA

1,90

FAVA

62.
Broca diamantada em aço inoxidável para caneta de

alta rotação 1014.
Unidade 15

2,25

FAVA

2,00

FAVA

1,90

FAVA

63.  Broca diamantada em aço inoxidável para caneta de Unidade 10 2,25 2,00 1,90

alta rotação 1015. FAVA FAVA FAVA

64.
Broca diamantada em aço inoxidável para caneta de

alta rotação 1016.
Unidade 10

2,25

FAVA

2,00

FAVA

1,90

FAVA

65.
Broca diamantada em aço inoxidável para caneta de

alta rotação 1019.
Unidade 10

2,25

FAVA

2,00

FAVA

1,90

FAVA

66.

Cimento temporário para preenchimento de

cavidades, Coltosolou Cavite ou similar, pote

contendo 20g.

Frasco 05
29,40

CAITHEC

16,00

CAITHEC

9,00

CAITHEC

67.

Pasta Creme dental com flúor.

Unidade 30 Não cotou
2,80

ICE FRESH

1,95

HILLO

Desclas.

68.

Embalagem auto selante para esterilização em

autoclave,  dimensões  de  150 mm  x  250 mm, caixa

contendo 100 unidades.

Unidade 15
28,60

VEDAMAX

39,00

MEDSTERIO/

INVESTMAR

35,00

MEDSTERIO

Desclas.

69.

Escova dental infantil com 25 a 32 tufos, cerdas

macias, cabeça arredondada, embaladas

individualmente.

Unidade 150
0,88

KOVACS

1,40

MEDFIO

0,60

HILLO

Desclas.

70.

Luvas de látex com amido. Caixa c/100 und,

tamanho M. Caixa 35
19,20

UNIGLOVES

23,00

SUPERMAX

17,50

SUPERMAX

Desclas.

71.

Mascará odontológica descartável atóxica, hipo

alérgica, filtro antibacteriano, tripla com tiras para

amarrar (sem elástico), caixa com 50 unidades.

Caixa 06
16,80

FAVA

8,00

RMDESC / RIOPASA /

MEDCOR

6,25

SSPLUS

72.
Ponta de papel absorvente n 30.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

73.
Ponta de papel absorvente n 35.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

74.
Ponta de papel absorvente n 40.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

75.
Ponta de papel absorvente n 45.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

76.
Ponta de papel absorvente n 50.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

77.
Ponta de papel absorvente, embalagem com 120

unidades, n45 a n80.
Caixa 01

18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

78.
Ponta diamantadachama 3118F para caneta de alta

rotação.
Unidade 10

2,25

FAVA

2,00

FAVA

1,90

FAVA

79.  Ponta diamantada cônica topo chama 3195F para Unidade 30 2,25 2,00 1,90

caneta de alta rotação. FAVA FAVA FAVA

80.

Abaixador de língua de madeira, embalagem com

100 unidades. Pacote 15 Não cotou
6,00

THEOTO

6,50

HILLO

Desclas.

81.
Coletor de material perfuro cortante.

Unidade 15 Não cotou
8,00

LABOR IMPORT

3,95

SSPLUS

82.

Ponta de papel absorvente n 55.

Caixa 01
18,60

INJECTA

25,00

INJECTA

22,00

TANARI

83.
Porta matriz tofflemire.

Unidade 01 Não cotou
29,00

GOLGRAN

24,00

GOLGRAN

Ocorrências: 1) a empresa DENTÁRIA E CIRÚRGICA MERCOSUL LTDA-EPP teve a proposta dos itens 01, 12 e 68, desclassificada por

não ter atendido o exigido no item V.3.3. do edital e do item 17 por não ter atendido o exigido nos itens V.3.2. e V.3.3; 2) a empresa

DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA-EPP teve a proposta dos itens 06 e 57 desclassificadas por

não ter autorização de funcionamento de empresa - AFE, emitida pela ANVISA para comercialização de medicamentos, apenas para correlatos; e,

a proposta dos itens 34, 39 e 55 desclassificado por ter cotado valor superior ao preço referência de mercado acrescido de 25%; 3) a empresa LP

COMÉRCIO PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA -EPP teve a proposta dos itens 06 e 57 desclassificadas por não ter

autorização de funcionamento de empresa - AFE, emitida pela ANVISA para comercialização de medicamentos, apenas para correlatos; e, teve a

proposta dos itens 04, 06, 12, 13, 27, 28, 41, 42, 43, 44, 45, 55, 57, 59, 67, 68, 69, 70 e 80, desclassificada por não ter atendido o exigido no

item V.3.3. do edital; Empates: 1) Houve empate entre as empresas DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE

LTDA-EPP e LP COMÉRCIO PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA –EPP no item 29, sendo que após sorteio sagrou-se

vencedora a empresa LP COMÉRCIO PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA –EPP. Dessa forma, abre-se o prazo recursal

referente a fase de propostas, dispondo as empresas participantes de até dois dias úteis para interposição de recurso e/ou quaisquer

manifestações/requerimentos, sob pena de decadência. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual, após lida e

aprovada sem ressalvas, foi assinada pelos presentes.